ПРАШАЊА ОД ОБЛАСТА  СТЕЧАЈНО ПРАВО

Заокружи го точниот одговор:

1. Доверител со обезбедено побарување (разлачен доверител) е:

а) физичко или правно лице кое има заложно право, друго право за намирување на некој предмет или право што е запишано во јавна книга;

б) лице кое врз основа на некое свое стварно или лично право може да докаже дека некој предмет не спаѓа во стечајната маса;

в) физичко или правно лице кое по која било основа има побарување спрема стечајниот должник, а кое настанало по отворање на стечајна постапка;

г) физичко или правно лице кое по која било основа има побарување спрема стечајниот должник, а кое настанало пред отпочнување на стечајна постапка;

д)физичко или правно лице кое има побарувања кои вклучуваат трошоци на постапката,

2. Доверител со право на издвојување на предмет или право(излачен доверител) е: 

а) физичко или правно лице кое има побарувања кои вклучуваат трошоци на постапката,

б) физичко или правно лице кое по која било основа има побарување спрема стечајниот должник, а кое настанало пред отпочнување на стечајна постапка;

в) физичко или правно лице кое има заложно право, друго право за намирување на некој предмет или право што е запишано во јавна книга;

г) лице кое врз основа на некое свое стварно или лично право може да докаже дека некој предмет не спаѓа во стечајната маса;

д) физичко или правно лице кое по која било основа има побарување спрема стечајниот должник, а кое настанало по отворање на стечајна постапка;

3. Стечаен доверител е:

а) физичко или правно лице кое има побарувања кои вклучуваат трошоци на постапката,

б) физичко или правно лице кое по која било основа има побарување спрема стечајниот должник, а кое настанало пред отпочнување на стечајна постапка;

в) физичко или правно лице кое има заложно право, друго право за намирување на некој предмет или право што е запишано во јавна книга;

г) лице кое врз основа на некое свое стварно или лично право може да докаже дека некој предмет не спаѓа во стечајната маса;

д) физичко или правно лице кое по која било основа има побарување спрема стечајниот должник, а кое настанало по отворање на стечајна постапка;

4. Доверител на стечајна маса е:

а) физичко или правно лице кое има побарувања кои вклучуваат трошоци на постапката,

б) физичко или правно лице кое по која било основа има побарување спрема стечајниот должник, а кое настанало пред отпочнување на стечајна постапка;

в) физичко или правно лице кое има заложно право, друго право за намирување на некој предмет или право што е запишано во јавна книга;

г) лице кое врз основа на некое свое стварно или лично право може да докаже дека некој предмет не спаѓа во стечајната маса;

д) физичко или правно лице кое по која било основа има побарување спрема стечајниот должник, а кое настанало по отворање на стечајна постапка;

5. Неспособност за плаќање (инсолвентност) е состојба:

а) кога должникот не ги намирува своите пристигнати парични обврски, односно кога е неспособен да ги исплати своите обврски, односно долгови како што пристигнуваат;

б) кога должникот доцни со исполнување на една или повеќе парични обврски повеќе од 30 дена;

в)кога должникот своите постоечки парични обврски нема да може да ги исполни по нивното пристигнување;

г) кога вредноста на имотот е поголема од вредноста на обврските;

д) кога вредноста на обврските се  поголеми од вредноста на имотот;

6. Стечајна постапка може да се спроведе над:

а) имотот на Република Македонија;

б) фондовите што се финансираат од Буџетот на Република Македонија;

в) единиците на локалната самоуправа:

г) органите на државната управа;

д) имотот на должникот - правно лице, како и над имотот на должник - поединец кој имал регистрирана дејност;

7. Во стечајната постапка месно надлежен е судот на чие подрачје се наоѓа:

а) седиштето на должникот;

б) имотот на должникот:

в) седиштето на доверителот;

г) адреса на  управителот на должникот запишана во регистарот;

д) претежното деловно работење на стечајниот должник се наоѓа во странство;

8. Во стечајната постапка може да се изјави:

а) ревизија против  решението донесено од Апелациониот суд;

б) барање за повторување на постапката  против решението донесено од стрна на стечајниот судија;

в) неможе да се поднесе во ниту еден случај  ревизија  и барање за повторување на постапката;

г) ревизја против решението на  стечајниот судија;

д) барање за повторување на постапката само против  одлуката на Апелациониот суд;

9. За стечаен управник не може да биде именувано лице: 

а) кое било во договорен однос, акционер или член на орган на управување или на надзорниот одбор на стечајниот должник во последните три години пред покренување на стечајната постапка; 

б)кое било член на орган на управување, односно управител во трговско друштво над кое е отворена стечајна постапка, а како член на органот на управување не покренал иницијатива за постапување согласно со членот 354 од Законот за трговските друштва; 

в) кое било член на орган на управување или управител во трговското друштво чија сметка била блокирана и не постапил согласно со членот 51 став (9) од овој закон;

г) ако со правосилна одлука на судот е утврдено дека физичкото лице со умисла, предизвикало стечај поради што доверителите не можеле да ги наплатат своите побарувања, додека трае забраната утврдена со одлука на судот;  

д кога со закон е одредена забрана за вршење на дејност додека трае забраната утврдена со одлука на судот.

10. Стечајниот управник кој се стекнал со лиценца за вршење на работите на стечаен управник, може да избере:

а) најмалку еден суд кој е стварно надлежен за водење на стечајната постапка;

б) само еден суд кој е стварно надлежен за водење на стечајната постапка;

в) два суда кои се стварно надлежни на територијата на  едно Апелационо подрачје;

г) три стварно надлежни суда во две Апелациони подрачја;

д) по еден стварно надлежни суда  во сите четири Апелациони подрачја; 

11. Изјавата за избор на судовите во кои ќе ги врши работите на стечаен управник, стечајниот управник ја доставува до:

а) претседателот на судот на стварно надлежниот суд;

б) стечајниот судија при стварно надлежниот суд;

в) Министерството за правда;

г) Комората на стечајни управници;

д) Министерството за економија;

12.  Регистарот за стечајни управници, како и листите на стечајни управници по судови го води:

а) Министерството за економија;

б) Комората на стечајни управници;

г) Министертвото за правда;

д) стечајниот судија во секој стварно надлежен суд посебно;

г ) претседателот на стварно надлежниот суд;

13. Посебниот регистар за стечајни управници со специјалистички познавања од областа на планот за реорганизација го води:

а) Министерството за економија;

б) Комората на стечајни управници;

г) Министертвото за правда;

д) стечајниот судија во секој ставрно надлежен суд посебно;

г ) претседателот на стварно надлежниот суд;

14. Стечајниот судија може да донесе решение со кое ќе одбие именување на стечаен управник согласно со одлуката на доверителите донесена на првото извештајно собрание само во случај ако:

а) смета дека именуваниот стечаен управник  не  ги вршел работите стечаен управник  согласно законот;

б)  смета дека  постојат услови кои укажуваат на   неговата пристрасност кон одреден доверител;

в) е очигледно дека со оглед на бројот на стечајните постапки во кои е именуван и обемот на работите во постапките, постапувањето на стечајниот управник во роковите определени со овој закон, неговата стручност и компетентност нема да може успешно да ја спроведе стечајната постапка;

г) смета дека и покрај тоа што се стекнал со лиценца за вршење на работите стечен управник друг стеќен управник  повеќе ги исполнува условите да биде именуван за стечен управник;

д) бил од друг град во Република Македонија кој е одалечен судот кој ја отворил стечајната постапка;

15. Контрола над работата на стечајниот управник вршат:

а) само разлачните доверители;

б) доверителите на стечајната маса;

в) стечајните доверители кои  не пријавиле побарување во стечајната постапка;

г)стечајниот судија, одборот на доверителите, односно собранието на доверителите во рамките на своите надлежности определени со овој закон;

д) вработените кај стечајниот должник;

16. Износот на поединечната парична казна која стечајниот судија ќе му ја изрече на  стечајниот управник поради тоа што не ги извршува своите обврски утврдени со овој закон е :

а) стечајниот судија неможе да изрече  парична казна;

б)  не помала од 10.000,00 денари ниту поголема од 300.000,00 денари;

в) не помала од 5.000,00 денари  ниту поголема од 100.000, денари;

г) самиот ќе ја определи  висината на казната;

д) не помала од 1.000,00 денари  ниту поголема од 10.000, денари;

17. Стечајниот управник може да биде разрешен од должноста во текот на целата стечајна постапка кога: 

а) не поднел предлог за заклучување на стечајната постапка, во рок од 18 месеци од денот на отворањето на стечајната постапка, односно од денот на неговото именување за стечаен управник, освен ако причината за не поднесување не е по негова вина; 

б) работи спротивно на стечајните доверители – вработени кај стечајниот должник;

в) не поднел предлог за заклучување на стечајната постапка по одржувањето на првото извештајно собрание на доверители;

г) свикува седница на одбор на доверители без за тоа да има причина;

д) не може да биде разрешен од должноста;

18. Предлог за разрешување на стечајниот управник може да поднесе:

а) секој доверител;

б) само  доверители кои имаат утврдено право на издвоено намирување  од предмет или право;

в) најмалку  пет доверители со вкупно утврдено побарување  во висина од  25% од утврдените побарувања на сите стечајни доверители;

г) доверителите неможат да поднесат  предлог за разрешување на стечајниот управник;

д) само доверител кој е член на одборот на доверители;

19. Решение за разрешување на стечајниот управник  донесува:

а) собранието на доверители;

б) одборот на доверители;

в) стечајниот судија;

г) доверителите  на седницата на  првото извештајно собрание на доверители;

д) доверителите на собрание   на доверители  свикано од претседателот на одборот на доверители;

20. Наградата за вршењето на работите стечаен управник на  стечајниот управник се исплаќа на следниот начин:

а)   во авансно во фиксен износ  во текот на целата стечајна постапка;

б)  една половина од наградата  пред одржувањето на првото извештајно собрание на доверители, а остатокот  пред заклучувањето на стечајната постапка;

в) наградата се утврдува при секоја авансна исплата на побарувањата на доверителите;

г)  се  утврдува пред заклучувањето на стечајната постапка;

д) нема право на награда: 

21. За член на одборот на доверители може да биде избран:

а) секој доверител за кој стечајниот управник утврдил дека пријавено побарување е основано;

б)секој доверител за кој стечајниот управник утврдил дека пријавено побарување не е основано;

в) истовремено е и должник на стечајниот должник, со тоа што неговите обврски спрема стечајниот должник да надминуваат 1% од проценетата вредност на имотот кој влегува во стечајната маса;

г) е стечаен управник, извршител, нотар, овластен проценувач или сметководител како доверител;

д) во стечајната постапка има положба на излачен доверител;

22. Предлогот за именување на членови на одбор на доверители кој го именува стечајниот судија го поднесува:

а) стечајниот управник;

б) секој доверител;

в) стечајниот судија;

г) пријавениот доверител со најголемо побарување;

д) собранието на доверители;

23. Бројот на членови на одборот на доверители, кој го именува стечајниот судија не може да биде:

а) помал од три ниту поголем од пет члена;

б) помал од два ниту поголем од шест члена;

в)помал од пет ниту поголем од единаесет члена;

г) помал од три ниту поголем  од девет члена;

д) помал од три ниту поголем од десет члена;

24. Одборот на доверители одлуките ги донесува со:

а) мнозинство гласови од доверителите  со утврден побарувања;

б) мнозинство гласови од вкупниот број на членовите со право на глас;

в) мнозинство од утврдените побарувања претставени од присутните доверители;

г) мнозинство од  доверителите кои имаат право на глас сразмерно на учеството на вредноста на неговото побарување во вкупно утврдената вредност на побарувањата;

д) мнозинство  гласови од доверителите  кои немаат право на глас;

25. Првата седница на одборот на доверители ја  свикува:

а) стечајниот управник;

б) стечајниот судија;

в) претседателот на одборот на доверители;

г) доверителот  кој има  најголемо побарување;

д) секој доверител член на одборот на доверители;

26. Наредните седници  на одборот на доверители ги свикува:

а) стечајниот управник;

б) стечајниот судија;

в) претседателот на одборот на доверители;

г) доверителот  кој има  најголемо побарување;

д) секој доверител член на одборот на доверители;

27. Со седниците на одборот на доверители раководи:

а) стечајниот управник;

б) стечајниот судија;

в) претседателот на одборот на доверители;

г) доверителот  кој има  најголемо побарување;

д) секој доверител член на одборот на доверители;

28. Членовите на одбор на доверители кои гласале „за“ донесување на некоја од одлуките кои се во надлежност на одборот на доверители:

а) по завршувањето на седницата можат да гласаат поинаку;

б) не можат по завршувањето на седницата да гласаат поинаку;

в) по завршувањето на седницата можат да  побараат дополнителен рок за гласање по одлуката;

г) по завршување на седницата можат писмено да гласаат по одлуката;

д) по завршување на седницата можат да се воздржат од гласање:

29. Првото собрание на доверители и последното завршно собрание ги свикува:

а) стечајниот судија;

б) стечајниот управник;

в) претседателот на одборот на доверители;

г) доверителот со највисоко побарување;

д) доверителот со право на оддвоено намирување;

30. Покрај другите должности стечајниот управник е должен:

а) да преземе мерки за наплата на побарувањата на должникот и да ги впаричи со внимание на добар трговец предметите и правата што влегуваат во стечајната маса; 

б) дава мислење на стечајниот судија за признавање на оправданите кусоци во инвентарот

в) му предлага на стечајниот судија дали треба да продолжат започнатите работи, односно работата на стечајниот должник

г) да донесе одлука за тоа дали деловниот потфат на должникот ќе продолжи или  ќе биде затворен;

д) да донесе одлука за тоа дали член на одборот на доверители ќе биде рзрешен или не;

31. Првото собрание на доверители и последното завршно собрание ги свикува:

а) стечајниот управник;

б) стечајниот судија;

в) претседателот на одбор на доверители;

г) најмалку  пет доверител со утвдено побарување;

д) секој доверител кој пријавил побарување во стечајната постапка;

32. Одлука на собранието на доверители се донесува со:

а) мнозинство гласови од доверителите  со утврден побарувања;

б) мнозинство гласови од вкупниот број на членовите со право на глас;

в) мнозинство од утврдените побарувања претставени од присутните доверители;

г) мнозинство од  доверителите кои имаат право на глас сразмерно на учеството на вредноста на неговото побарување во вкупно утврдената вредност на побарувањата;

д) мнозинство  гласови од доверителите  кои немаат право на глас;

33. Одлука на собрание на доверители може да се укине по предлог на :

а) не може да се укине одлука на собрание на доверители:

б)  одборот на доверители;

в)   доверителот  кој гласал за донесување на одлуката на собранието на доверители;

г) секој доверител чии права се повредени и кој не гласал за одлуката која се оспорува;

д) еден или повеќе стечајни доверители под услов збирот на нивните побарувања да надминува една петтина од износот на побарувањата на сите стечајни доверители;

34. Предлог за свикување на други собранија на доверители во текот на стечајната постапка може да поднесе:

а) стечајниот судија;

б) претседателот на одборот на доверители;

в) еден или повеќе стечајни доверители под услов збирот на нивните побарувања да надминува една петтина од износот на побарувањата на сите стечајни доверители;

г) секој доверител кој пријавил побарување во стечајната постапка;

д) доверител утврдено право на издвоено право на намирување од стечајната маса;

35. Стечајниот судија ги свикува другите собранието на доверители во рок од:

а) 8 дена од денот кога предлогот за свикување е поднесен до судот;

б) 30 дена од денот кога предлогот за свикување е поднесен до судот;

в) 15 дена од денот кога предлогот за свикување е поднесен до судот;

г) веднаш по доствување на предлогот за свикување е поднесен до судот;

д) стечајниот судија  не е надлежен да за свикање на собранието на доверители;

36. Претседателот на одбор на доверители може да свика собрание на доверители кога:

а) стечајниот судија не го свика собранието во рок од 30 дена  од денот кога предлогот за свикување е доствен до судот;

б) тоа  од него ќе го побара  член на одборот на доверители;

в) тоа ќе побараат најмалку два  доверители со утврдено право на оддвоено намирување, а реализацијата на заложното право  го  оставруваат во стечајна постапка;

г)  ќе побара стечајниот судија;

д) одборот на доверители донел одлука за свикување на собрание на доверители;

37. Одлуката на другите собранија на доверители може да се поништи кога тоа:

а) ќе го побара стечајниот управник;

б) ќе го побара секој доверител кој не учествувал во работата на собранието на доверители;

в) ќе го побараат најмалку пет доверители со  утврдено право на оддвоено намирување, а реализацијата на заложното право  го  остваруваат во стечајна постапка;

г)  стечајниот судија кога за тоа постојат со закон определени причини;

д) претседателот на одборот на доверители;

38. Собранието на доверители го раководи:

а) стечајниот управник;

б) преставник на доверителот со утврдено право на одвоено намирување;

в) стечајниот судија;

г) претседателот на  одборот на доверители;

д) преставник на доверителите кого  собранието ќе го избере; 

39. Првото првото извештајно собрание на доверители го свикува:

а) стечајниот судија;

б) стечајниот управник;

в) доверителот со утврдено право на оддвоено намирување, а реализацијата на заложното право  го  остварува надвор  од стечајна постапка; 

г)секој  стечаен доверител;

д) одборот на доверители;

40.  Доверителите на седницата на првото извештајно собрание најпрво донесуваат одлуките  со која:

а) го усвојуваат  извештајот на стечајниот управник за текот на стечајната постапка;

б) стечајниот управник именуван од страна на стечајниот судија, останува да ги врши работите на стечаен управник ќе биде разрешен и ќе биде избран нов стечаен управник;

в) го разрешуваат  претседателот на одборот на доверители и избираат нов;

г) бараат одборот на доверители да донесе одлука  со која ќе го определи начинот на впаричување на стечјната маса;

д) за разгледување на трговските книги на стечајниот должник;

41.  Предлог за отворање на стечајна постапка над имотот на должникот - правно лице, во име на должникот:

 
а) секое лице овластено за застапување по закон на трговското друштво; 

б) секој неизвршен член на одборот на директори,

в) основач на трговско друштво

в) содружникот односно акционерот на трговското друштво;

г) прокурист  на трговското друштво;

42. Предлогот за отворање на стечајна постапка предлагачот може да го повлече најдоцна до:

а) истакнување на огласот за отворање на стечајна постапка на огласната табла, на судот;

б)  заклучување на  расправата за одлучување  по предлогот за отворање на стечајната постапка;

в) до одржување на  испитното рочиште;

г) до заклучувањето на првото извештајно собрание на доверители;

д) предлогот за отворање на стечајна постапка неможе да се повлече;

43. Ако предлагачот го повлече предлогот за отворање на стечајна постапка стечајниот судија ќе донесе решение  со кое ќе :

а) ја запре постапката;

б)  го одбие предлогот како неоснован; 

в)  го отфрли предлогот како недозволен;

г) го одбие предлогот за повлекување за повлекување и ќе ја продолжи постапка;

д) донесе решение со кое ќе определи мирување на постапката; 

44. Кога предлагачот е доверител, стечајниот судија ќе донесе решение  за поведување на претходна постапка:

а) веднаш по доставувањето на поднесок дека е уплатен авансот за водење на претходната постапка;

б) во рок од три дена по доставувањето на поднесок дека авансот за водење на претходната постапка е уплатен од страна на предлагачот;

в) во рок од 15 дена по доставувањето на поднесок дека е уплатен авансот за водење на претходната постапка; 

г) во овој случај стечајниот судија не носи решение за  поведување на претходна постапка и веднаш закажува рочиште за испитување на услови за отворање на стечајна постапка;

д) во рок од 30 дена по доставувањето на поднесок дека е уплатен авансот за водење на претходната постапка;

45. Кога ќе донесе решението за поведување на претходна постапка, стечајниот судија ќе закаже рочиште за испитување на услови за отворање на стечајната постапка најдоцна во рок од :

а) во рок од 30 дена од денот на донесувањето на решението за поведување на претходна постапка;

б) во рок од 90 дена од денот на донесувањето на решението за поведување на претходна постапка;

в) во рок од 45 дена од денот на донесувањето на решението за поведување на претходна постапка;

г) во овој случај стечајниот судија не закажува рочиште за испитување на услови за отворање на стечајната постапка

д) во рок од 120 дена од денот на донесувањето на решението за поведување на претходна постапка;

46. Стечајниот судија во претходната постапка може да определи едно или повеќе вешти лица да:

а) ја испитаат вредноста на основачкиот влог;

б) утврдат дали должникот има  имот или не;

в) утврдат дали се исполнети условите за отворање на стечајната постапка, само во случај кога привремениот стечаен управник не бил задолжен да ја испита неспособноста за плаќање на должникот;

г) да ги утврдат сите должничко доверителски односи на должникот;

д) да направат анализа на вредноста на имотот со кој располага должникот; 

47. Во случај должникот да има имот, меѓутоа тој не е доволен за намирување на трошоците на стечајната постапка:

а) стечајниот судија носи решение за спроведување на постапка за впаричување на имотот пред да донесе решение за отворање на стечајната постапка, нејзино неспроведување и заклучување и добиените средства ќе ги искористи за намирување на трошоците на претходната постапка ;

б) стечајниот судија  го одбива предлогот како неоснован и имотот го враќа на должаникот;

в) секогашноси решение со кое  ја отвора стечајна постапка;

г) не врши продажба на имотот и  истиот се пренесува  во буџетот на Република Македонија;

д) стечајниот судија носи решение со кое  постапката ја става во мирување;

48. Во случај кога по заклучувањето на стечајната постапка која не била спроведена  е пронајден нов имот кој влегува во стечајната маса на стечајниот должник:

а) на предлог на стечајниот управник   се врши продажба на новопронајдениот имот; 

б) стечајниот судија носи решение со кое ја спроведува стечајната постапка над стечајниот должник;

в) не се спроведува стечајната постапка и имотот се враќа на должникот;

г) имотот веднаш се распоредува на доверителите, без да се изврши проценка на имотот;

д) се спроведува  нова претходна постапка и се определува привремен управник кој е должен да испита  дали имотот е доволен за  отворање на стечајната постапка;

49. Стечајниот управник ќе му предложи на стечајниот судија  да донесе решение со кое ќе ја  отфрли пријавата на  доверителот  со право на одвоено намирување од предмет или право како ненавремена во случај кога:

а)  доверителот пријавата за утврдување на своето разлачно право го поднел по  протекот на рокот  од 15 дена од денот на објавувањето на огласот во „Службен весник на Република Македонија“

б) доверителот своето разлачно право не го пријавил на објавениот оглас;

в) доверителот не го пријавил, а разлачното право го реализирал пред отворањето на стечајната постапка и го намирил своето побарување;

г)  доверителот  пријавил разлачно право, меѓутоа  во пријавата не го означил предметот над кој постои разлачно право, начинот и основата на засновање на тоа право, како и средствата за обезбедување на побарувањата.

д) разлачните доверители кои не поднеле пријава за одвоено намирување во определениот рок не го губат правото на одвоено намирување од предметот на разлачното право во стечајната постапка;

50. Во случај кога вредноста на стечајната маса на стечајниот должник изнесува до 1.000.000 денари стечајниот судија:

а) не именува одбор на доверители;

б) именува одбор на доверители  составен од најмалку три не повеќе од пет члена;

в) именува одбор на доверители  составен од најмалку два не повеќе од шест члена;

г) именува одбор на доверители  составен од најмалку два не повеќе од пет члена;

д) именува одбор на доверители  составен од најмалку три не повеќе од девет члена;

51. Доколку стечајниот должник е носител на право на градба врз основа на договор за соинвеститорство или заедничка градба склучен пред отворањето на стечајната постапка, а објектот не е изграден стечајниот управник:

а) ваквиот имот не го евидентира во стечајната маса;

б) должен истиот да го евидентира како имот кој влегува во стечајната маса;

в) не го евидентира  во стечајната маса, а ја утврдува вредноста на имотот;

г) го евидентира како имот  кој влегува во стечајната маса, по утврдување на неговата вредност;

д) не го евидентира  во стечајната маса, а не ја утврдува вредноста на имотот;

52. Стечајниот управник во рок од осум дена по настанувањето на правните последици од отворањето на стечајната постапка е должен да состави:

а)табела( шема ) на утврдени и оспорени побарувања;

б) список на доверители и список на должници на стечајниот должник, врз основа на податоците во сметководствената документација и трговските книги на стечајниот должник и ги доставува до стечајниот судија;
в) табела на  ненавремено пријавени побарувања;

г) табела на нецелосни пријавени побаруавања;

д) не е должен да достави  ниту една од наведените табели;

53. Со отворањето на стечајната постапка:

а) должникот ги води и чува трговските книги,сметките и другите деловни документи и извештаи согласно со закон;
б) стечајниот управник ги води и чува трговските книги,сметките и другите деловни документи и извештаи согласно со закон;

в) стечајниот судија определува  контролор  кој е овластен да ги води и чува трговските книги,сметките и другите деловни документи и извештаи согласно со закон;

г)  лице овластено од одборот на доверители  ги води и чува трговските книги,сметките и другите деловни документи и извештаи согласно со закон;

д) претседателот на одборот на доверители ги води и чува трговските книги,сметките и другите деловни документи и извештаи согласно со закон;

54. Во врска со имотот што влегува во стечајната маса, трговските книги,сметките и другите деловни документи и извештаи согласно со закон должност е ги води и чува:

а) стечајниот управник;
б) претседателот на одборот на доверители;

в) последниот управител на должникот;

г) лице овластено од стечајниот судија;

д) член на одборот на доверители  овластен врз основа на одлука на одборот на доверители; 

55. Годишна сметка за периодот од денот на поднесувањето на последната доставена годишна сметка од страна на должникот пред отворање на стечајната постапка до денот на отворањето на стечајната постапка во рок од 60 дена од отворањето на стечајната постапка ја изготвува:

а) должникот;

б) стечајниот управник;
в) претседателот на одборот на доверители;

г) лице овластено од стечајниот судија;

д) член на одборот на доверители  овластен врз основа на одлука на одборот на доверители; 

56. Стечајните доверители побарувањата кои ги имаат спрема должникот до денот на отворањето на стечајната постапка писмено ги пријавуваат во рок:

а) во рок од 15 дена од денот на објавувањето на огласот во “Службен весник на Република Македонија“
б) во рок од 15 дена од денот на објавувањето на огласот во “Службен весник на Република Македонија,“а најдоцна со заклучување на првото извештајно собрание на доверителите;

в) во рок од 30 дена од денот на објавувањето на огласот во “Службен весник на Република Македонија“

г) нема потреба да ги пријават, кога се евидентирани во трговските книги,сметките и другите деловни документи и извештаи.

д) во рок од 30 дена од денот на објавувањето на огласот во “Службен весник на Република Македонија,“па се заклучување на стечајната постапка; 

57. Доколку, стечајниот доверител  го пропушти рокот за поднесе пријава на побарувањето:

а) се смета дека стечајниот доверител го изгубил правото да го наплати побарувањето во стечајна постапка;
б) не се смета дека стечајниот доверител го изгубил правото  да го наплати побарувањето во стечајната постапка;

в) стечајниот управник е должен да постапува по ненавремено поднесената пријава;

г) стечајниот доверител може побарувањето да го наплати надвор од стечајната постапка.

д) се стекнува само со право на глас  во стечајната постапка;

58. Секој доверител може да оспори побарување на друг доверител само доколку:

а) поднесе писмен приговор  по шемата (табелата) за утбрдени и оспорени побарувања изготвена од стечајниот управник;

б) посебен приговор со тоа што треба да го образложи правниот интерес и кон приговорот да достави оригинална или заверена исправа од нотар или друг доказ со кој го докажува своето тврдење;
в) може усно да го оспори побарувањето на друг доверител на испитното рочиште;

г) ако достви писмен поднесок до стечајниот судија  во кој го оспорува побарувањето на друг доверител;

д) не може да се оспориува побарување на друг доверител;

59. Во случај кога е оспорено пријавеното побарување врз основа на извршна исправа, стечајниот судија со решение ќе го упати:

а) стечајниот управник, односно доверителот во парница да докажат дека побарувањето од извршната исправа престанало, односно дека повеќе не постои;
б) ќе го упати  доверителот чие  побарувањето е оспорено во парница да го докаж побарувањето;

в) ќе го утврди побарувањето на доверителот чие  побарувањето е оспорено  и ќе го одбие  оспорувањето на стечајниот управник  односно доверителот;

г) ќе го утврди побарувањето на доверителот чие  побарувањето е оспорено  и ќе го отфрли  оспорувањето на стечајниот управник  односно доверителот;

д) ќе определи мирување на  парничната постапка;

60. Продажбата на имотот од стечајната маса се врши:

а) по пат на електронска продажба со јавно надавање без почетна цена;
б) по пат на прибирање на писмени понуди без електронска продажба со почетна цена;

в) без  електронска продажба со јавно надавање без почетна цена;

г)по пат на непосредна спогодба;

д) според правила кој ги определува одборот на доверители;

ГРАЃАНСКО-ПРОЦЕСНО ПРАВО 

парнична постапка и извршување

ПАРНИЧНА ПОСТАПКА 

1. Ревизија во стопанските спорови против правосилна пресуда донесена во втор степен е дозволена ако вредноста на предметот на спорот на побиваниот дел на правосилната пресуда:
а) надминува износ од 500.000,00 денари;

б) надминува износ од 1.500.000 денари;
в) надминува износ од 1.000.000,00 денари;

г) надминува износ од 100.000,00 денари;

д) дозволена е ревизја без оглед на  вредноста на предметот на спорот;
2. Судот во парничната постапка:
а) може да одбие да одлучува по барање за кое е надлежен;

б) неможе да одбие да одлучува по барање за кое е надлежен;
в) не е врзан по барањето за кое треба да одлучи;

г) може да ја  прошири надлежноста  по барање; 

д) може да ја промени надлежноста  по барањето;

3. Парничната постапка се прекинува кога:
а) ќе настапат правните последици од отворање на стечајна постапка; 

б) кога тужителот не е присутен на  главната расправа;

в) кога тужениот  не е уредно повикан;

г) кога  и двете страни не дошле на  главна расправа;

д) кога стечајниот судија ќе донесе решение за отворање на стечајна постапка;

4. Судија поединец суди спорови за имотно-правните барања кога вредноста на предметот на спорот не го надминува износот од:
а) 1.500.000 денари

б)   500.000 денари 

в) 1.800.000 денари
г) без оглед на вредноста на спорот;

д) 2.000.000 денари;
5. За судење во споровите што настануваат во текот и по повод судска или административна извршна постапка, односно во текот и по повод стечајна постапка, исклучиво месно надлежен е:
а) судот  на чие подрачје се наоѓа седиштето на тужениот;

б) судот  на чие подрачје се наоѓа седиштето на тужителот;

в) судот  на чие подрачје се наоѓа седиштето на извршителот;
г) судот на чие подрачје се наоѓа судот што ја спроведува извршната, односно стечајната постапка односно судот на чие подрачје се спроведува административното извршување;
д) судот на чие подрачје настанал спорниот однос;
ИЗВРШУВАЊЕ

1. Присилно извршување на судска одлука која гласи на исполнување на обврска започнува:

а) по барање на доверител;

б) по барање на должникот;

в)  по барање на судот;

г) по барање на  заинтересирана страна;

д) по службен адолжност од страна на извршителот; 

2. Врз имот на странска држава во Република Македонија: 

а) може да се  спроведе извршување; 

б) неможе да се спроведе извршување;

в) не може да се спроведе извршување без претходна согласност на Владата на Република Македонија по предлог на Министерството за правда;

г) може да се спроведе извршувањето ако со посебен закон  е предвиден реципроцитет;

д) извршувањето се спроведува само ако е тоа дозволено  со закон на странската држава; 

3. Судската одлука станала извршна:

а) кога станала правосилана;

б) кога сеуште не е правосилна;

в) ако станала правосилна и ако истекол рокот за доброволно исполнување на должниковата обврска;
г) ако не станала  правосилна, а должниковата  обврска стасала;

д) истекол рокот за доброволно исполнување на должниковата обврска, а  одлуката сеуште не станала правосилана;

4. Предлог за донесување на решение со кое се дозволува извршување врз основа на веродостојна исправа се поднесува за:

а)  пристигнато парично побарување кое се докажува со веродостојна исправа приложена кон предлогот во оригинал или во заверен препис кај нотар;
б) правосилна и извршна исправа;

в)  извршна судска одлука и судско порамнување; 
г) извршна одлука и порамнување во управна постапка, ако гласат на исполнување на парична обврска; 

д) трошоците на извршувањето  утврдени во заклучокот на извршителот;

5. При извршувањето заради наплата на парично побарување  и тоа извршување  врз  подвижни и недвижни предмети, се врши попис  со кој се: 

а) стекнува заложно право недвижниот имот на должникот;

б) стекнува заложно право врз;подвижните предмети на должникот;
в) не се стекнува заложно право;

г) се стекнува право на првенствена наплата врз подвижните предмети;

д) се стекнува  само право на првенствено право на наплата на побарувањето од недвижноста; 

ПРАШАЊА ОД ОБЛИГАЦИОНО ПРАВО

1. Со  договор за цесија:

а) доаѓа до промена на страната на доверителот;
б) до промена на страната на должникот;

в) до пристапување на трет  покрај  доверителот;

г) до пристапување на трет кон  должникот;

д) се исполнува договорот;

2. Компензацијата е начин  на:

а) заменување на обврските;

б) престанување на  обврските;
в) соединување на обврските

г) на откажување од обврските;

д) обезбедување на обврските;

3.  Со договор за  новација:

а) поранешната обврска  престанува, а настанува нова;

б) поранешната обврска  престанува, а не настанува нова;

в) престануваат и двете обврски;

г) престанува само поранешната обврска;

д) престанува и новата обврска;

4. Со соединување:

а) обврската престанува  кога едно лице  ќе стане и должник и доверител; 

б) не доаѓа до  престанување на обврската;

в) должникот  и понатаму  треба да ја исполни обврската;

г) доверителот и понатаму има право да бара  исполнување на обврската од должникот;

д) соединето е исклучено;

5. Во случај на стечај на главниот должник:

а)  доверителот не е должен  да го пријави побарувањето во стечајната постапка;

б) доверителот може да го наплати побарувањето од гарантот без да го пријави побаруваањето во стечајна постапка;

в) доверителот е должен да го пријави своето побарување во стечајната постапка и за тоа да го извести гарантот;
г) гарантот се ослободува обврската, ако доверителот  го пријави своето побарување во стечајна постапка;

д) пријавувањето на побарувањето  во стечајна постапка нема  правно дејство спрема обврската  на гарантот;

ПРАШАЊА ОД СОПСТВЕНОСТ И  ДРУГО СТВАРНО ПРАВО

1. Подвижни ствари се;
а) земјоделски, градежни, шумски земјишта и пасишта;

б) инсталациите подигнати врз нив;

в) инсталациите подигнати под нив;

г) инсталациите трајно споени со нив;

д) се оние кои во целoст можат да се движат или поместуваат од едно место на друго, a притоа да не се оштети нивната суштина;
2. Стварите се прости се;
а) ако се составени од една иста или од различни материи и претставуваат единствена неделива физичка целина;
б) кога се составени од различни физички делови соединети во една физичка целина, како и од повеќе самостојни ствари кои ја сочинуваат таа целина;

в) кога се составени од повеќе ствари кои самостојно претставуваат објект на правото на сопственост, a кои заедно можат да претставуваат и посебен објект на правото на сопственост;

г) кога одделни делови на стварта не можат да бидат одвоени едни од други, односно од целината на стварта, без притоа да не се промени нејзината суштина, односно таа да не се уништи или оштети;

3. Како заеднички  имот на брачните другари ќе се смета:

а) имотот и правото врз имотот што брачниот другар ќе го добие по основа на наследство;

б) имотот кој едниот брачен другар го имал во времето на склучувањето на бракот претставува негов посебен имот;

в) имотот кој брачните другари ќе го стекнат во текот на бракот претставува нивен заеднички имот;
г) имотот и правото врз имотот што брачниот другар ќе го добие по основа на легат;

д) имотот и правото врз имотот што брачниот другар ќе го добие по основа на подарок;

4. Договорниот залог врз недвижност се стекнува;
а) со склучување на договорот за залог и со запишување во соодветните јавни книги;
б) со судска одлука донесена во постапката за присилно обезбедување на побарувањата и со запишување во соодветните јавни книги;

в) со исполнување на условите предвидени во посебните закони;

г) со склучување на договорот за залог и со предавање на стварта во владение на заложниот доверител;

д) со склучување на договорот за залог и со попис на заложната ствар, без предавање на стварта во владение на заложниот доверител;

5. Кога на иста ствар постојат повеќе заложни права, редоследот по кој ќе се намируваат се определува според:

а) датумот на уписот во јавната книга;
б) без разлика на датумот на уписот во јавната книга;

в) датумот кога е склучен договорот за залог;

г) датумот кога е предадена стварта во владение на заложниот доверител;

д) датумот кога  стасува обврската;

ПРАШАЊА ОД ОСНОВИ НА ЕКОНОМИЈАТА 

1. Ликвидност е:

а)  способност навремено да се исполнуваат достасаните парични обврски;
б) постојана способност за исполнување на сите свои парични обврски;

в) односот меѓу долгорочни извори на финансирање и обемот и видот на работите кои друштвото ги врши и ризикот на кој е изложен во работењето;

г) неспособност за плаќање;

д) состојба во која  обврските се повисоки од имотот;

2. Продолжувањето на деловниот потфат на должникот  по отворање на стечајната постапка зависи од тоа дали:

а) со продолжувањето на работењето ќе се создадат услови само да се  намири  неговата награда и  трошоците  на стечајната постапка ;

б) со продолжувањето на работењето на должникот  ќе дојде до зголемување на  вредноста на  имотот кој што влегува во стечајната маса;
в) со продолжување на работењето  на должникот ќе се намират само одредени стечајни доверители;

г) со продолжувањето на работењето ќе настанат нови  обврски на стечајната маса кои ќе  можат да се намират; 

д) не е можно да дојде до продолжување на работењето на должникот;

3.  Po~etniot ste~aen bilans е:

а) споредбен преглед во кој ќе ја наведе вредноста на имотот од стечајната маса (актива) и должниковите обврски (пасива) и нивната процена, земајќи го предвид денот на отворањето на стечајната постапка;

б) споредбен преглед на трошоците на стеачајната  постапка и  обврските на стечајната маса;

в) споредбен преглед на  побарувањата на стечајните доверители и  обврските на стечајната маса;

г) споредбен преглед на  вредноста на имотот од стечајанта маса во целина и оделни делови на имотот кој влегува во стечајната маса;

д) не се изготвува  почетен стечаен биланс споредбен преглед во кој ќе ја наведе вредноста на имотот од стечајната маса (актива) и должниковите обврски (пасива) и нивната процена, земајќи го предвид денот на отворањето на стечајната постапка;

4. Во почетниот стечаен биланс во делот на имотот на стечајната маса(активата) се наведува:

а) проценетата вредност на подвижниот и недвижниот имот којшто влегува во стечајната маса со примена на меѓународните стандарди за процена; 

б) само проценетата вредност  на недвижниот имот ;

в) само проценетата вредност  на подвижниот  имот;

г) подвижниот и недвижниот имот  според книговодствена вредност;

д) капиталот на друштвото;

5. Во почетниот стечаен биланс во делот на должникови обврски на (пасива) се наведува:

а)  должниковите обврски според последниот биланс на успех  пред отворањето на стечајната постапка;

б) должниковите обврски според билансот на состојба  од последната година  пред отворањето на стечајната постапка;

в) процена на вредноста на обврските според списокот на доверители кој го изработува стечајниот управник во кој ќе направи класификација на доверителите според исплатните редови, адресата на секој од доверителите, правниот основ и износот на побарувањето како и доверителите со право на одвоено намирување од предмет или право со тоа што го наведува правниот основ, износот, подвижниот или недвижниот предмет над кое е воспоставено заложното право, како и веројатниот износ кој нема да биде намирен по реализацијата на заложното право;
г) долгорочните и кракторочни обврски според биланост на состојба последиот кој изготвен од должникот и ;

д) должниковите обврски според  годишната сметка која се предва во Централниот регистар ;

6. Новата деловна и сметководствена година за стечајниот должник ќе започне:
а) со денот на предавањето на завршната сметка од претходната година;

б) со денот кога бил поднесен предлогот за отворање на стечајната постапка;

в) со денот кога во стечајното досие е депониран почетниот стечаен биланс;

г) со денот кога стечајниот управник ја предал изготвената завршна сметка  од претходната година;

д) од денот на отворањето на стечајната постапка ;
7. По предлог на стечајниот управник, стечајниот судија ќе назначи:
а) ревизор на билансот на состојба на стечајот;
б) ревизор на биланс на сотојба и успех на стечајниот должник пред  отворање на стечајната постапка ;

в) ревизор на финансиските извештаи на друштвото за периодот пред отворањето на стечајната постапка;

г) ревизор не се назначува;

д) стечајниот управник е овластен да ја спроведе ревизијата на билансот на состојба на стечајот;

8. Секој мал и среден трговец има обврска  да води сметководство според:

а) Законот за  сметководство;

б) Законот за стечај;

в) согласно меѓународните стандарди  за финансиско известување за мали и средни субјекти ;
г) согласно меѓународните стандарди  за финансиско известување;

д) според други прописи;

9. Основна цел на извештајот за паричен тек е да обезбеди :
а) податоци за паричните приливи и одливи  на трговецот  во текот на  сметковоствениот период;
б) податоци за вредносно  усогласување на залихите ;

в) податоци за  средствата, обврските и сопственичкиот капитал на друштвото на одреден датум;

г) податоци за  способноста на друштвото  да ги плаќа  долгорочните обврски како што доспеваат;

д) податоци за успехот од работењето на друштвото во одредеен период;

10. Според критериумот колку направениот трошок учествува директно во производството на конкретен производ или во обезбедувањето на конкретната услуга трошоците се делат на:

а) директни и индиректни трошоци;
б) варијабилни и фиксни трошоци;

в) трошоци на производот и трошоци на периодот;

г) диференцијални трошоци ;

д) не постои ваков критериум;
ПРАШАЊА ОД ПРАВО НА ДРУШТВАТА

1. Главни карактеристики на акционерското друштво се:

а) акционерското друштво нема основен капитал што се искажува во номинална вредност;

б) на акционерите можат да им се враќаат влоговите;

в) акционерското друштво има облигаторни органи: собрание, орган на управување  и надзорен одбор. 

г.) нема фирма

д.) е правно лице со ограничена деловна способност

2. Во сите современи земји со пазарна економија акционерските друштва се основаат според:

а) концесискиот систем на основање на акционерско друштво;

б) нормативниот систем на основање на акционерско друштво;
в) административниот систем на основање на акционерско друштво.

г.) управниот систем

д.) империумот на државата
3. Акционерското друштво е:

а) друштво на лица (персонални друштва);

б) друштво на капитал (капиталски друштва);
в) хибридно друштво(комбинација на елементи на капиталски и на персонални друштва).

г.) друштво кое припаѓа на граѓанското право

д.) друштво кое поседува јавно-правни овластувања

4. При основањето на акционерското друштво еден од основните акти којшто е потребно да го донесат и да го потпишат основачите е:

а) договорот за основање;

б) деловникот за работење на акционерското друштво; 

в) статутот на акционерското друштво. 

г.) правилникот за работа

д.) договорот за преобразба
5.  Статусот на акционер во друштвото:

а) не обврзува на водење на работите на друштвото во вршење на дејноста на друштвото; 

б) обврзува на водење на работите на друштвото  во вршење на дејноста на друштвото;

в) обврзува на учество во органите на надзорот.

г.) не обврзува на уплата на влогот

д.) не обврзува на слободна преносливост на акцијата

6. Номиналниот износ на акцијата не може да биде помал од:

а) 1 ЕВРО, според средниот курс на таа валута, објавен од Народна банка на Република Македонија, ден пред усвојувањето на статутот, односно на денот пред донесувањето на одлуката за промена на основната главнина; 

б) 10 ЕВРА, според средниот курс на таа валута, објавен од Народна банка на Република Македонија, ден пред усвојувањето на статутот, односно на денот пред донесувањето на одлуката за промена на основната главнина;

в) 100 ЕВРА, според средниот курс на таа валута, објавен од Народна банка на Република Македонија, ден пред усвојувањето на статутот, односно на денот пред донесувањето на одлуката за промена на основната главнина.

г.) 1000 ЕВРА, според средниот курс на таа валута, објавен од Народна банка на Република Македонија, ден пред усвојувањето на статутот, односно на денот пред донесувањето на одлуката за промена на основната главнина.

д.) ниту едно не е точно

7. При симултаното основање основачите мора да ги преземаат следните дејствија:

а) основачите сами или заедно со други лица ги преземаат, без јавен повик, сите акции и го потпишуваат статутот;
б) да преземат дел од акциите што друштвото ги издава при основањето и да упатат јавен повик за запишување на останатите акции;

в) да одржат основачко собрание и да ги изберат членовите на првиот надзорен одбор.

г) да ги уплатат влоговите во труд и услуги

д) да дадат свечена изјава за основање 

8. При сукцесивното основање на акционерско друштво основачите мора да ги преземаат следните дејствија:

а) основачите сами или заедно со други лица ги преземаат, без јавен повик, сите акции;

б)  го усвојуваат статутот, запишуваат определен број акции и  упатуваат јавен повик за запишување на останатите акции;
в) основачите сами ги преземаат, без јавен повик, сите акции.

г) да го создадат претпријатијето

д) да отворат жиро сметка преку која што ќе биде извршена трансакцијата на акциите

9. При основањето на акционерското друштво, ако влоговите се уплатуваат во пари, пред поднесувањето на пријавата за упис на друштвото во трговскиот регистар, мора да се уплати најмалку:

а) 10% од номиналниот износ на секоја акција, а ако акцијата се издава за повисок износ од номиналниот износ, мора да се уплати и целиот износ што го надминува нејзиниот номинален износ;

б) 5% од номиналниот износ на секоја акција, а ако акцијата се издава за повисок износ од номиналниот износ, мора да се уплати и целиот износ што го надминува нејзиниот номинален износ.

в) 51% од номиналниот износ на секоја акција, а ако акцијата се издава за повисок износ од номиналниот износ, мора да се уплати и целиот износ што го надминува нејзиниот номинален износ.

 г) 25% од номиналниот износ на секоја акција, а ако акцијата се издава за повисок износ од номиналниот износ, мора да се уплати и целиот износ што го надминува нејзиниот номинален износ;
д) нема обврска за најмала уплата

10.  Пред поднесувањето на пријава за упис на основањето на акционерското друштво во трговскиот регистар, вкупниот износ на сите уплати во пари не може да биде помал од:

а) 25 000 ЕВРА, односно 50 000 ЕВРА;

б) 5 000 ЕВРА

в) 50 000 ЕВРА, односно 150 000 ЕВРА.

г) 12 500 ЕВРА, односно 25 000 ЕВРА;
д) нема обврска за уплата на најмал износ
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